行交易。根據我們的政策，我們會調查核實所有與我們存在信用交易的客戶的信用風險。
有關我們信用風險管理的詳情，請參閱「風險管理 — 信用風險管理」。

我們亦就我們所持有的其他金融資產面臨信用風險。我們持有的金融資產主要包括買
入返售金融資產、以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產、衍生金融工具、現
金及銀行結餘以及其他金融資產。當交易對手不能履行其義務時，該等金融資產就會相應
地產生信用風險。最大信用風險敞口等於以上資產的賬面價值。

採納《國際財務報告準則》第9號後，除上述信用風險限額管理及其他避險措施外，我們
亦監察所有受減值要求規限的金融資產，評估首次確認後信用風險有否大幅增長。倘信用
風險大幅增長，我們將基於整個存續期（而非12個月）預期信用損失計提損失撥備。我們評
估信用風險有否顯著增長及計量預期信用損失時採用前瞻性宏觀經濟數據，例如GDP增長
率、生產者價格指數及消費者物價指數。

下表載列本集團的信用風險等級框架：

類別 說明 確認預期信用損失的基準

第一階段 金融資產的違約風險低，信用風險自
初始確認以來並無顯著增加，亦無信
用減值。

12個月的預期信用損失

第二階段 金融資產的信用風險自初始確認以來
顯著增加，但無信用減值。

整個存續期的預期信用損失 — 無信用
減值

第三階段 發生一項或以上事件對金融資產估計
未來現金流量有不利影響，以致評估
金融資產時發現有信用減值。

整個存續期的預期信用損失 — 有信用
減值

249

722334 \ (Project Begonia_Redacted) 22. 財務信息_b_Redacted \ 25/03/2019 \ M08

財 務 信 息

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

市場風險

市場風險指由於市價的不利變動導致我們產生損失的風險，主要包括匯率風險和利率
風險。

匯率風險

匯率風險是指匯率發生不利變動，導致我們整體收益和經濟價值遭受損失的風險。我
們匯率風險的主要是由於資產和負債在幣種上的錯配。我們主要通過匯率敏感性分析識別
和計量匯率變化對我們經營的影響，並通過主動調整資產負債結構及不時利用外匯遠期等
衍生工具對沖匯率風險。截至2018年12月31日，我們外匯遠期的名義本金為人民幣1,987.9百
萬元。

我們對匯率風險進行敏感性分析，以計量在假設所有其他變量保持不變的情況下外幣
兌人民幣匯率合理潛在的變動對我們淨利潤的影響。假設匯率出現平行變動且不計管理層
為降低相關風險而可能採取的任何潛在風險管理活動，我們的敏感性分析如下：

截至12月31日

2016年 2017年 2018年

淨利潤增加╱
（減少）

淨利潤增加╱
（減少）

淨利潤增加╱
（減少）

（人民幣百萬元）

美元兌人民幣
　上升5%  ..... (21.3) (76.4) (210.4)

　下降5%  ..... 21.3 76.4 210.4

利率風險

利率風險是指因利率水平、期限結構等要素發生不利變動，致使我們整體收益和經濟
價值遭受損失的風險。我們主要通過敏感性分析等工具識別和計量利率變化對我們經營的
影響，即定期計算一定時期內到期或需要重新定價的生息資產與計息負債兩者的差額，並
利用該缺口數據根據基準利率進行敏感性分析。

250

722334 \ (Project Begonia_Redacted) 22. 財務信息_b_Redacted \ 25/03/2019 \ M08

財 務 信 息

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

下列敏感性分析是針對受到利率變動影響的金融資產與負債所面對的利率風險，包括
現金流利率風險及公允價值利率風險。分析是假設各報告期末未償還計息金融資產與負債
在全年仍未償還而編製。當向管理層報告利率風險時，經考慮利率的可能合理變化，將按
相關利率上浮或下浮100個基點進行敏感性分析。

截至12月31日

2016年 2017年 2018年

淨利潤
其他

綜合收益 淨利潤
其他

綜合收益 淨利潤
其他

綜合收益

（人民幣百萬元）

收益曲線變動
　增長100個基點..... 116.2 (3.6) 195.6 (0.1) 261.2 —
　下降100個基點..... (116.2) 3.7 (195.6) 0.1 (261.2) —

流動性風險

流動性風險的來源和管理

流動性風險指我們無法以合理成本及時獲得充足資金，以償付到期債務、履行其他支
付義務和滿足正常業務營運資金需求的風險。我們的流動性風險管理旨在建立適時、合理
及有效的流動性風險管理體系，通過有效管理資產端與負債端，有效識別、計量、評估、
監測和控制流動性風險，確保我們能夠及時以合理成本滿足流動性需求。我們主要通過流
動性風險指標管理、流動性風險日常管理以及壓力測試及應急管理計劃管理我們的流動性
風險。

251

722334 \ (Project Begonia_Redacted) 22. 財務信息_b_Redacted \ 25/03/2019 \ M08

財 務 信 息

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

非衍生金融資產和負債到期日分析

我們基於對未來現金流的預測管理流動性風險。下表按合同約定的剩餘期限列示於所
示日期我們非衍生金融負債及資產產生的未折現現金流量。

截至2018年12月31日

逾期 於要求時 三個月內
三個月至
一年

一年至
五年 五年以上 總計

（人民幣百萬元）
金融資產
現金及銀行結餘  ..... — 3,770.7 188.1 346.6 — — 4,305.4
應收融資租賃款  ..... 434.7 — 9,000.3 25,361.3 34,345.0 284.6 69,425.9
貸款及應收款項  ..... 35.5 — 1,225.1 3,702.7 2,666.5 158.4 7,788.1
以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融資產  . . . . . — — 1,897.8 439.2 — 36.1 2,373.1
買入返售金融資產  ..... — — — 985.1 — — 985.1
應收賬款 ..... 4.0 41.5 — — — — 45.5
其他金融資產..... — 384.0 1.0 — — — 385.0

非衍生金融資產總計  ..... 474.2 4,196.1 12,312.3 30,834.8 37,011.4 479.1 85,308.0

金融負債
借款 ..... — — 6,535.6 12,414.2 11,601.5 1,546.6 32,097.9
應付賬款 ..... — 401.1 — — — — 401.1
應付債券 ..... — — 5,886.2 8,093.5 15,374.2 — 29,353.9
其他金融負債..... — 121.2 305.2 2,049.6 6,501.6 187.4 9,165.0

非衍生金融負債總計  ..... — 522.4 12,727.0 22,557.2 33,477.3 1,734.0 71,017.9

淨頭寸 ..... 474.2 3,673.8 (414.7) 8,277.6 3,534.1 (1,254.9) 14,290.1

主要會計政策及估計

我們已識別對根據《國際財務報告準則》編製財務報表屬重大的若干會計政策及估計。
主要會計政策載於本文件附錄一會計師報告附註4，該等政策對理解我們的財務狀況和經營
業績至關重要。

我們的部分會計政策涉及主觀假設、估計和判斷。詳情請參閱本文件附錄一會計師報
告附註5。應用我們的會計政策時，管理層須對不可輕易從其他來源獲得的資產及負債的賬
面價值作出估計及假設。我們的估計及相關假設乃根據過往經驗及我們認為有關的其他因
素作出。實際結果可能有別於該等估計。我們的估計及相關假設由我們的管理層持續審閱。

我們的管理層已識別下述其認為對編製財務報表屬重大的會計政策、估計和判斷。

重大會計判斷和估計

租賃分類

我們已進行若干租賃業務，在該等業務中，我們確定，由於租賃的最低租金現值至少
約等於租賃開始日持作租賃業務資產的公允價值，故已將與持作租賃業務資產所有權有關

252

722334 \ (Project Begonia_Redacted) 22. 財務信息_b_Redacted \ 25/03/2019 \ M08

財 務 信 息

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

的絕大部分風險及回報轉移予承租人。因此，我們並未將融資租賃的持作租賃業務資產計
入綜合財務狀況表，而是確認應收融資租賃款。另一方面，我們將經營租賃的持作租賃業